Monsieur mon frère,

Amiens à l'office.
Le 29 d'Avril 1641.

Vostre humble et
affectionné
Frère
Beijgers

Monsieur mon frere

Toutef la doctrine que j'ay peu viree de vtz deux
deuies, dont l'une estoit accompagnee du presthe
de M. Sorezo, c'est qu'il est temps que nous
cessions de nous mesler vous et moy de cest
affaire, parce que nous nous y entendons moins
de jour a autre, vous n'avez pas voulu souffrir
que ie vous creusse en mesprise, quand vous
avez imagine, que ie voulusse condescendre avecq
personne du monde sur l'usage des Oeuvres. A
present ie ne vous trouue pas seulement dans
la mesme mesprise, mais encoire dans vn autre
plus grande A scauoir, que cest moy qui vous
droy porcer M. Sorezo a publier son presthe
qu'il na que trop public. Pour ce premier abus
ie vous renuoye a de mes precedentes, sur ce
second ie vous demande, si l'ouuerature de
publier le presthe vient de moy? et puis vous
diray que ledt presthe touche les quatre inter
ressez que ie vous ay beaucoup nommez, on ne
touche que les Papistes, comme on auoit proteste.
si le premier il ne doit estre imprime, si le second
il le doit estre, de il appert qu'il touche lesdts
est conforme en substance a ce qui a esse presthe.
mais ie n'accepteray iamais la protestation finale,
non ppter adictum qd. Nous sauons combien il y a
de presthe et son abrege, nommement
dans la bouche de M. Sorezo qui n'attache pas son
action a des paroles premeditees qui s'estend de bouche
cum Minister Collegis de
fuit desordres. Non est
non in tuto misse
Affinis mihi studiose mi
tam non tua est tuorum
sendum

* qua Affinis meus singularitatis plures
videtur auctor. Ego pro rebus ca
ex hinc xij ca tunc Commoditas. Quod si
minus proscituro quam vult aut optem
facilius mihi yndret, quod factum nihil
fecerit. Ipse ingonur fatore no noq
noq ei non Affini potuerat satisfacere
Nec vero rem manifestam de alibi obse
vat an hic plurib. attinet prosequi. Scribis
tus tuis xxiii Aug datur. Meus autem fons si on dela
ie ame rendre et nommen a meo. (interesse)
ce qui nous est deu il ne faudra pas qu'on se donne
si unmatin j'ay mets la main moi mesme et de la
souse que j'emmeray conuenir.
Et hoc omni tam vrasimils est,
quam illud q antea affirmarat. Constat
singulis Ecclie membris mandatum
publice edificationis studium pro non
cura diuina pratur. Unde docentur hoc
epi & d. modo souse leuprid. Stronon non
posse illam d. or concionem qui offendat
suos Collegas & plures alios. Meo vido
Nepo et porro Stronon ditionem ger
latum. modo d fiat doctore et secundum
ordinem h. n. no pacem d disciplinam Ecclie
turbare videtur. Hac fini misi ad Affinm
d. Stronon Concionem ut illam recognosceret
et sua dignaretur consideratione. Ex qua videtur
multa qd dixerim, can non solum a d. thio
logia candidatis, sed et a doctores quibus
quis libenter betum iri ratur, noq dubitans
quidam betonem Affini antea am & p
lassiman futuram, de plerisq offensa a dire entre vn presthe et son abrege, nommement
no aut invidio malo Affinm monui familiarit
ut solent amici, no qua urgetur ad illam
augendam satisfactio. Aut hac res arco: action a des paroles premeditees qui s'estend de bouche
sunt invidus morbus. cui modo do in meo stram suscepisse memini cum Minister Collegis de
publicanda concionis apert, ut hoc pacto obuiam instur imminuitib. fuit desordres. Non est
tius est, aliud salutis iproy principium; ante enim noq soss collegont, noq in tuto misse
Stronon out. In us quod mihi d. obatur, dom pacis atq honoris Affinis mihi studiose mi
probazunt hic alii vni docti atq pu quorum nom inib. parco, no illis sua indignatio sit. Ipse
tam non hoc consilium ad Affinm pminimo urg sam. Utatur no do, an non tua est tuorum
B. P. L. 293. 8.

studium. Eius me autorum dixi: atq; etiam nunc non desimiles me autorum pro
futura: idq; etiam tibi coram exponam: etiam si nihil forte proficiam, & quod
mea simplicitate est, credo Gallicam illam Reformationem esse bonis rationibus conchi
tutam, futurum aliquando ut secundum sua ses meditationes plus que persone que jaxi ven
hanc disciplinam Belgica collapsa est, et qui doctrinae semperse dans la chaire
opus feliciter inchoatur. Non recuro tam
ut mihi erroris meos demonstras: quin
ut homines istam pto. Sed placidum atq;
bonum te mihi pastorem probis, & stud
conservas unitatem spiritus per con
noceum pacis, & sociari que ad mutua medi
ficationem faciunt. Id primum in hoc nego
tio promovetur integritas Stronons, qui mu
noris sui limites non migravit, sed maluit po
tius, maluisse q; omnino debuit, vix ha
biti, & in hanc potius partem peccato quam
vol apud ^{sedulo pudentis} ~~sedulo pudentis~~
speculationem libertatis aut novitatis vni
Quod optimum factum nemo pudentis
reprehendat, & veritatis atq; edificatio
nis amans lato pratoris animo acceptat
nodum si, a quo ad peccatum formatur minimo
vulgantur, inquit, aut cum se disputat:
cujusmodi Synodorum decretis dijudicata
sunt. ~~Quod in his quatuordecim articulis~~
~~us an pudentis longis articulis habeat.~~
Hud n. malum aut mali suspicio cum ma
gis in hoc pudentis animadvertit, ut consil
No est ratione exitum ab Ecclia
In ipso esset, copulatione suscipit de
obvando pudentis malo. Quis negotio
per sanctorum fieri? Atq; hoc ita opus fuisse
mihi videtur ut sibi satisfaceret quatuor
videlicet ratione ministerii ita obligabatur
ad hoc pro concione declarandum ut si non
fecisset, judicaret ipse in conscientia sua
proccasit, q; omnino sufficit ad consecuti
am obligandam. Justa istam sub ranti
de ista causa, ut sunt conservatio ordi
nis, & veritatis scandali. Cerimonie nam omnes
sunt quaedam ~~protestationis~~ fidi et sunt
licita quatuor conducunt 1 Cor. 6. 12. 1 Cor
14. 26. Nam quicquid non exprimit quatuor
non exprimit non licet. Simplicitatem Chri
nor oportet color a qua ubi primum exultat
pudentis vantas, vanitatem sequitur superbia, superstitutionem error, errorum pudentis
presumptionem impetras doctrina. Dixit quam maxime ad unitatem accommodato Calvi
nus: ut concedam fortidas illas cordis quib. purgata fuerunt vestra Ecclia, in 20. ms
Dus pto conscri: saram in institutio duntis 20. ms
tur xx

tur xx. pto. pto. bonis & necessarius non licet vitare ex sententia omnium Theologorum
at regum legitimar, sed non ne necessarium disparum nostri rationem. N. S. ut
lus ho potest hic ut charitati vel conscientie, no stis impetato vel porcupum scandali dan
pctars. Numerum vero modice, si illar usu ou bien, si il suis du tout aveugle, et ne compren
videmus ut illos offendit. h. s. in fido tabo que mal, que tout le contraire de la prefate parois
factari, ut istos in falsa opinionis obli au presche, qui est ce qui vous rend si scrupuleux
mali omittenda potius sunt, quia tunc de la laisser publier: faut il d'ailleurs qu'on
pro aduersus fuerit illud. At enim frons
Nons pto igitur libori sunt filii. Sed no scan prescheur dire des choses qu'il n'est pas expedient
d'aligner vos, profectus ad mare mitti ha: qui on lise? vous me chantez qu'il ne scauroit con
mum de. Cetero potius sua libertate voluit eionem illam ad ses quin offendat collegas su
servator. pto non tantum dicit: no scanda
lyonur: sed no scandalyonur vos, h. s. no
scandali materiam vis domus. Et hoc est spiritus
mali a qua aptus jubet abstinere. Ubi vto que
opis suo aliquo ut d'esse malo, ut in d'esse alios? los Papistes quos solos impetuit
ti, aut bono, sed cum spete apparentis mali
proximum induit ad peccandum. Jam, qui hac quon vult dire pto sont ce dire et desdire? est ce
cognovent, qua dixi, de bono Stronons am
mo non dubitavit. Interminatione in docto
vos cadit pto, non in hom ne paturum Je scay fort bien que c'est, mais ne le vult
puto, & supstitutione temporum ^{in pto} ~~in pto~~ plus dire, Et conclusions il a este un temps que
dimentatione inter doctores Ecclie M. S. S. de son mouvement ma offert de pu
ob Cerimonias id ipsum san licen
linter probat. Unde istam merito Gram blica ce presche, mesme de me le dedice: jen ay
Deo constantinim dubitant si non pos esse content, il est venu un temps qu'il ne le
ss acquiescent Formalistay plus fe
culnis. # Hae ratione vult in amicus vult pas: jen suis content. Je vult il
nostr odia & contumelias plurimay demain? votam. Nolite pto. Notam. Tous le
substanta potius putava quam d'esse
quod an proximi adificationem.
Quid legitur de non dr ^{pudentis} ~~pudentis~~ quo
tempore ratio habenda: 1 Cor. 12. Rom. 14. 15. 12 nant et ne vult pas vous pas enco de quel coste
Fieri potest ut quidam nondum sint capaces ra
tionis reddita, qui d'esse quamvis ratio est illis
est. Affinon in vian pto et pto.
reddita, habendi sint ad huc pro pudentis.
Je ne suis point advise de
parler encoe fasin ceste fois icy, et cependant
je tray les rapports sommaires, comme subiectos
a beaucoup d'inconveniens. Parquoy j'ay a vous
prier de scaduire tout ceci de bouche de periode
en periode, quand vous en parlerez a M. S. S. et
non autrement. je suis
Monsieur mon Frere
Assenede vij de sepsembr 1641
D'osere eschumble frere
et serviteur
Huygona